
Nesmrtící zbraně

www.streleckarevue.cz   | únor 2021 56

Připojení tlakové láhve ke zbrani

Díky společnosti CB Servis Centrum s.r.o., výhradnímu dovozci výrobků značky 
FN Herstal do České republiky, jsem měl možnost otestovat dva vrhače s úplným 
označením Less Lethal System FN 303. Není to novinka, od uvedení tohoto produktu 
v roce 2003 jsme o něm víckrát psali, ale dřív se nenaskytla příležitost k důkladnému 
osobnímu seznámení. 

Less Lethal System FN 303
Text a foto Marek BAKO

jedinci neměly vážněji ublížit, ale i  tak 
mu uštědří úder postačující ke zklidnění 
nebo alespoň přibrzdí násilné chování. 
Odvěký problém obrany a sebeobrany 
spočívá ve faktu, že použití skutečně 
účinných zbraní obvykle vede k těžkému 
zranění nebo smrti pachatele a ostatní 
zbraně zase nemusí mít dostatečnou 
účinnost, pohotovost apod.

Belgický systém FN 303 má dvě va-
rianty shodné jmenovité ráže 17,3 mm 
(.69 palce): pušku na stlačený vzduch 
na 15 speciálních střel a  pistoli obřích 
rozměrů poháněnou energií CO2 ze 
sifonových bombiček, jež se vkládají 
do zásobníku na 5 (7) střel. Účinnější je 
přirozeně puška.

Střelivo
Oba typy vystřelují speciální sférické 

střely. Zvenčí mají tvar polokoule s krát-
kou válcovou vodicí částí opatřenou 
předlisovanými drážkami; obě zbraně 
FN 303 mají hlavně s hladkým vývrtem. 
Přední sférická část střely je vyplněna 

FN 303 je soubor dvou méně než smr-
ticích donucovacích prostředků fungu-
jících na stlačený plyn. Jeho účelem je 
jednak obrana před pachateli jakého-
koliv násilí s 99% jistotou, že přežijí zásah 

ruky zákona, a  dále značkování, tedy 
označování agresivních jedinců nebo 
organizátorů nepokojů v davu pro poz-
dější zadržení. V praxi se jedná o velmi 
prověřené prostředky, jež by zdravému 

Plně osazená a nabitá FN 303




